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№100/13.2 «т» аз 08.01.2013 

 
 
                                                                                           Маќомоти њудудии андоз 

 
«Доир ба андоз аз арзиши иловашуда  
тибќи муќаррароти Кодекси  
андоз дар тањрири нав»  
 
Мактуби дастурии мазкур мутобиќ ба талаботи Кодекси андози 

Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав оид ба андоз аз арзиши иловашуда ва 
самтњои алоњидаи ин намуди андоз тањия шудааст. 

 Дар мактуб тибќи муќаррароти Кодекси андоз дар тањрири нав, то 
ќабули Дастурамал «Дар бораи тартиби њисоб ва пардохт намудани андоз аз 
арзиши иловашуда» њолатњои алоњидаи андозбандии андоз аз арзиши 
иловашуда (минбаъд ААИ)  бо назардошти хусусиятњои асосии фарќкунанда 
нисбат ба Кодекси андози то санаи 01.01.2013 амалкунанда, дарљ гардидааст. 

1. Бо маќсади ба танзим даровардани тартиби баќайдгирї барои 
маќсадњои ААИ, дар Кодекси андоз дар тањрири нав истилоњоти «12 моњи 
пурраи муттасили (пай дар пайи) таќвимї» бо калимањои «соли таќвимї», 
калимањои «амалиёти андозбандишаванда» ба калимаи «даромади умумї» иваз 
шуда, њадди нињоии баќайдгирї ба љои «200 њазор сомонї» «500 њазор сомонї» 
муќаррар шудааст. 

Аз 1 январи соли 2013 шахси машѓули фаъолияти соњибкорї, ки 
даромади умумиаш дар соли сипаригашта аз њадди даромади 500 њазор 
сомонї зиёд шудааст, ўњдадор аст ба андозбандї тибќи низоми умумї 
гузарад ва ба маќоми андози мањалли бањисобгирии худ љињати баќайдгирї 
барои маќсадњои андоз аз арзиши иловашуда якљоя бо ариза барои гузаштан 
ба андозбандї тибќи низоми умумї на дертар аз 10-уми январи соли љорї 
ариза дињад (М.161 ќ.1).  

Мисоли 1: ЉДММ “Рустам” фаъолияти соҳибкориро аз 15.03.2012 оғоз намуда, 
дар давраи аз 15.03.2012 то 30.11.2012 њаљми даромади умумиаш 190 њазор сомониро 
ташкил додааст. Дар моњи декабри соли 2012 андозсупоранда 360 њазор сомонї 
даромад гирифта, њамагї дар соли 2012 даромади андозсупоранда ба 550 њазор сомонї 
баробар шудааст.  

Дар ин маврид, яъне ЉДММ “Рустам” уҳдадор аст ба мақоми андоз барои 
бақайдгирї барои мақсадҳои андоз аз арзиши иловашуда ва гузаштан ба низоми 

умумии андозбандї то санаи 10.01.2013 ариза пешниҳод намояд. 
 

2. Барои маќсадњои бекоркунии ќайди супорандаи ААИ ба љои 
истилоњоти «баъди гузаштани 24 моњи эътибор пайдо кардани баќайдгирии 
охирин барои маќсадњои ААИ» истилоњи «пас аз гузариши охирин ба низоми 
умумии андозбандї 3 соли таќвимї гузашта бошад» иваз карда шуд. 

Супорандагони андоз аз арзиши иловашудае, ки дар низоми 
соддакардашудаи андозбандї фаъолият намуда, даромади умумиашон дар 
соли 2012 (бо назардошти моњи декабр) то 500 њазор сомониро ташкил 
менамояд, баќайдгириашон њамчун супорандаи андоз аз арзиши иловашуда 
аз 1-уми январи соли 2013 бекор карда мешавад. Молњои дар лањзаи 
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бекоркунї дар ихтиёри чунин андозсупоранда ќарордошта бо маќсади андоз 
аз арзиши иловашуда амалиёти андозбандишаванда њисобида мешавад 
(ќисми 7 моддаи 164 Кодекси андоз). Дар чунин њолат андозсупоранда 
уњдадор аст эъломияи љамъбастии андоз аз арзиши иловашударо пешнињод 
намояд. 

Агар даромади умумии андозсупорандагони тибќи низоми умумии 
андозбандї фаъолияткунанда дар соли 2012 аз 500 њазор сомонї  кам буда, 
онњо на кам аз 3 соли таќвимии пай дар пайи ќаблї тибќи низоми умумии 
андозбандї фаъолият дошта бошанд, бояд аз 1-уми январи соли 2013 ба яке 
аз низомњои махсуси андозбандї гузаранд ва баќайдгирии худро барои 
маќсадњои ААИ бекор намоянд. 

Мисоли 2: ЉДММ “Бахтиёр” ба сифати супорандаи андоз аз арзиши 
иловашуда дар қайд буда, дар санаи 01.01.2010  ба низоми умумии андозбандї 

гузаштааст. Даромади умумии љамъият дар соли 2012 аз 500 ҳазор сомонї зиёд 
нашуд, андазсупоранда уњдадор аст аз 1 январи соли 2013 ба низоми соддакардашудаи 
андозбандї гузашта, њамзамон љиҳати бекор кардани бақайдгирї ба мақсадҳои андоз 
аз арзиши иловашуда бо ариза мурољиат намояд. 

Дар њолати андозсупоранда аз 3 сол кам дар низоми умумии 
андозбандї ќарор дошта, даромади умумиаш дар соли 2012 аз 500 њазор 
сомонї кам бошад, ин андозсупоранда дар низоми умумї њамчун супорандаи 
андоз аз арзиши иловашуда буданро идома медињад. 

Мисоли 3 : Агар ЉДММ “Бахтиёр” дар санаи 01.01.2011 ба андозбандии низоми 
умумї гузашта даромади умумии љамъият дар соли 2012 аз 500 ҳазор сомонї зиёд 
нашуда бошад, бо назардошти он, ки пас аз гузариши охирин ба низоми умумии 
андозбандї 3 соли таќвимї нагузаштааст, он њуќуќи аз ќайди ААИ бекор шуданро 
надорад ва андозсупоранда дар низоми умумї фаъолият карданро идома медињад.   

 

Дар натиљаи бекор кардани баќайдгирии ААИ-и ин гуна 
андозсупорандагон, молњои дар лањзаи бекоркунї дар ихтиёрашон 
ќарордошта њамчун молњои дар доираи амалиёти андозбандишаванда 
тањвилшуда њисоб мегарданд.  

Дар мавриди бекоркунии супорандаи ААИ, нозиротњои андоз 
ўњдадоранд, ки баъди пешнињоди эъломияи љамбастї оиди молњои дар лањзаи 
бекоркунї дар ихтиёри андозсупоранда ќарор дошта баќияи њисобнома-
фактурањои ААИ-и истифоданашуда ва Шањодатномаи супорандаи ААИ-и 
онњоро тибќи тартиби муайянгардида бозгардонида гиранд (М.164, ќ.7).  

 

Мисоли 4 : ЉДММ «Файзулло» аз 1 январи соли 2013 баќайдгирии худро барои 
мақсадҳои  андоз аз арзиши иловашуда  бекор намуд ва  дар ин сана дар анбор чунин 

молҳо ба маблағи умумии 90 њазор сомонї боқї монда буд (агар чунин молњо бо ААИ 
харида шуда бошанд), аз љумла: 

маҳсулоти тайёр – 50 њазор сомонї ва ААИ он 9 њазор сомонї; 
ашёи хом – 40 њазор сомонї ва ААИ он 7,2 њазор сомонї; 
Ба њолати гузариш ба низоми соддакардашуда ва дар ваќти бекоркунии ќайд ба 

сифати супорандаи андоз аз арзиши иловашуда ЉДММ «Файзулло» вазифадор аст, ки 
њангоми пешнињоди эъломияи љамъбастї аз њисоби молњои дар лањзаи бекоркунї дар 
ихтиёри љамъият ќарордошта 90 њазор сомонї њамчун амалиёти андозбандишаванда 
дар ин лањза тањвилшуда, њисобида шуда, андоз аз арзиши иловашудаи он ба маблаѓи 
16,2 њазор сомонї њисоб карда мешавад. 
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Андозсупорандагони низоми умумї, ки то 1 январи соли 2013 
супорандаи ААИ набуданд ё ин, ки амалиётњои аз андозбандї озод доштанд, 
вале даромади умумиашон дар соли 2012 аз 500,0 њазор сомонї бештар 
мебошад, уњдадоранд ба сифати супорандаи ААИ ба ќайд гирифта шаванд.  

Инчунин, бо назардошти он, ки дар Кодекси андоз дар тањрири нав 
муќаррароти ќисми 7 моддаи 204 Кодекси андози ќаблї хориљ карда 
шудааст, аз 1 январи соли 2013 воњидњои махсуси шахсони њуќуќї њамчун 
супорандаи ААИ ба ќайд гирифта шуда наметавонанд. Бинобар ин аз 
01.01.2013 чунин воњидњои махсуси њамчун супорандаи мустаќили ААИ 
баќайдгирифташуда, аз ќайди супорандаи ААИ бароварда мешаванд. 

 

3. Ба гуруњи андозсупорандагон, ки ба фаъолияти истењсоли мањсулоти 
кишоварзї машѓул буда, ба шартњои низоми умумии андозбандї љавобгў 
мебошанд, яъне даромади умумии соли таќвимии гузаштаи онњо аз 500 њазор 
сомонї зиёд мебошанд (аз њамаи намуди фаъолият), гузариши ихтиёрї ба 
низоми умумии андозбандї ва дар ин радиф баќайдгирї њамчун супорандаи 
андоз аз арзиши иловашуда пешбинї карда шудааст.  

 

Мисоли 5: Даромади умумии бо усули кассавї њисобшудаи хољагии дењќонии 
(фермерии) «Баракат» дар соли 2012 аз 500 000 сомонї зиёд шуд. Бинобар ин, Хољагї 
уњдадор нест њамчун супорандаи ААИ ба ќайд гирифта шавад. Аммо хољагї њуќуќ 
дорад тибќи ќисми 7 моддаи 298 Кодекси андоз аз 1 январи соли 2013 ба низоми 
умумии андозбандї гузарад ва супорандаи ААИ шавад. Дар сурати гузариш ба низоми 
умумии андозбандї хољагї њуќуќи супорандаи андози ягона буданро гум мекунад ва 
имконияти истифода намудани имтиёзњои андозро аз даст медињад. 

Барои гузариш ба низоми умумии андозбандї хољагї метавонад на дертар аз 10 
январи соли 2013 ба таври хаттї маќомоти андози мањалли баќайдгирии худро доир 
ба андозаи даромади умумии худ хабардор созад ва оид ба гузариш ба низоми умумии 
андозбандї барои ќайди маќсадњои ААИ аз 1 январи соли 2013 аризањо дињад. 
 

4. Дар моддаи 164 Кодекси андоз бо маќсади аз байн бурдани 
нофањмоињо миёни андозсупорандагони зимни баќайдгирї баќияи молу 
мањсулоте, ки то давраи баќайдгирї бо ААИ ба даст овардаанд, сархати нав 
ворид карда шуд, ки мутобиќи он ба андозсупорандагон дар чунин њолатњо 
њуќуќи бањисобгирии ААИ баќияи молњои то баќайдгирї харидоришуда 
иљозат дода шудааст (агар чунин молњо бо ААИ харида шуда бошанд). 

 

Мисоли 6: Даромади умумии ЉДММ «Файзулло», ки бо истењсоли равѓан 
машѓул аст ба санаи 1 январи соли 2013 зиёда аз 500 њазор сомониро ташкил додааст. 
Њангоми гузариш ба низоми умумии андозбандї баќияи чигити бо ААИ харидашудааш 
15 000 сомонї ва ААИ-и  он 2700 сомониро ташкил додааст. Пас аз баќайдгирї ба 
сифати супорандаи андоз аз арзиши иловашуда ЉДММ «Файзулло» њуќуќ дорад дар 
асоси њуљљатњои тасдиќкунанда(њисобнома-фактураи ААИ оиди хариди чигит, 
њуљљатњои харољоти чигит, санади баќияи мол ба санаи 01.01.2013 ва ѓ.) дар моњи 
њисоботии якум 2700 сомонї андоз аз арзиши иловашударо (аз њисоби чигити 
харидашуда) ба њисоб гирад. 

  

Мисоли 7: Даромади умумии ЉДММ «Роњат», ки бо истењсоли хўроки умумї 
машѓул аст ба санаи 1 январи соли 2013 зиёда аз 500 њазор сомониро ташкил додааст. 
Баќияи молњои ў ба лањзаи гузариш 20 000 сомонї аз љумла 10 000 сомонии он орд, ки 
аз беруни кишвар ворид намуда, њангоми барасмиятдарории гумрукї ба маблаѓи 1800 



 4 

сомонї ААИ пардохт намудааст ва 10 000 сомонии боќимондаи он дигар 
мањсулотњоро ташкил дода, ААИ-и он 1800 сомониро ташкил додааст.  

Пас аз баќайдгирї ба сифати супорандаи андоз аз арзиши иловашуда ЉДММ 
«Роњат» њуќуќ дорад (бо пешнињоди эъломияи гумрукї) дар моњи њисоботии якум 
танњо 1800 сомонї ААИ-и аз њисоби орди ворикардашударо ба њисоб гирад. 

 
 

6. Барои мушаххас намудани ваќти анљом додани амалиёти 
андозбандишаванда њангоми иљрои корњои сохтмонї, ба моддаи 174 Кодекси 
андоз сархати нав дохил карда шуд, ки мутобиќи он лањзаи муайян намудани 
манбаи андоз њангоми иљрои корњои сохтмонию васлкунї яке аз санањои 
пештарини зерин ба њисоб меравад: 

       - санаи гирифтани  (ба даст овардани њуќуќ барои гирифтани) пардохти 
љорї аз фармоишгар (аз љумла пешпардохт);  

       - санаи ќисман (пурра) иљро намудани корњои сохтмонии дар 
бањисобгирии муњосибї ва њисоботњои андозсупоранда ќайдгардида. 

 

Мисоли 8. ЉДММ “Саид” бо фаъолияти сохтмонї машѓул буда, барои 
сохтмон манбањои зерини маблаѓгузориро(дар шакли пулї ва молї)  истифода 
бурдааст: 

- захирањои молиявии худї – 100 њазор сомонї; 
- ќарзи бонкї – 400 њазор сомонї; 
- пешпардохт аз њисоби фармоишгар – 600 њазор сомонї; 
- пешпардохт аз мизољон (харидорон, њиссагузорон) – 900 њазор сомонї. 
Барои маќсадњои андозбандї, то анљом додани сохтмони мазкур, новобаста аз 

иљрои кор амалиёти андозбандишаванда лањзаи (санаи) гирифтани маблаѓгузорињо аз 
фармоишгарњо ва мизољон ба њисоб меравад, яъне њаљми амалиёти 
андозбандишаванда 1,5 млн.сомониро ташкил медињад. 

 

Мисоли 9. ЉДММ “Саттор” бо фаъолияти сохтмонї машѓул буда, маблаѓи 
корњои дар моњњои январ-сентябри соли 2013 иљрошуда (сохтмон нотамом аст)5 
млн.сомониро ташкил додааст, аз љумла: 

-  мањсулоти сохтмонї – 3 млн.сомонї,  
- музди мењнат 500 њазор сомонї,  
- ва харољоти дигар вобаста ба сохтмон (бо назардошти даромаднокии 

пешбинишуда, даромади пудратчї) – 1,5 млн.сомонї.  
Маблаѓгузорї (дар шакли пулї ва молї) барои иљрои ин корњо тибќи 

њуљљатњои муњосибавї 3 млн.сомонї нишон дода шудааст, аз љумла аз њисоби ќарзи 
бонкї – 500 њазор сомонї, пешпардохт аз мизољон (харидорон, њиссагузорон)- 1,0 
млн.сомонї, ќарз дар шакли маводи сохтмонї (аз њисоби тањвилгарони маводи 
сохтмон) – 1,5 млн.сомонї.  

Барои маќсадњои андозбандї, то анљом додани сохтмони мазкур, новобаста аз 
маблаѓњои тибќи муњосибот нишшондодашуда амалиёти андозбандишаванда арзиши 
аслии харољотњои дар сохтмон  анљомдодашуда (5 млн.сомонї) ба њисоб меравад. 

 

7. Имтиёзњои ААИ барои тањвили рўзномањо, истењсоли молњои 
кўдакона ва барои хизматрасонињои таълимии ташкилотњои таълимии 
худмаблаѓгузор бекор карда шудааст.  

Аз санаи 01.01.2013 хизматрасонињои таълимии муассисањои давлатии 
аз њисоби буљети давлатї маблаѓгузоришаванда дар соњаи маориф (дар 
њолати мављуд будани иљозатнома, агар он зарур бошад) аз ААИ озод 
мебошад. Дар ќисмати маблаѓњои махсуси муассисањои давлатї, ки дар 
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даромаду харољоти ташкилотњои дахлдори буљетї ба њисоб гирифта 
мешаванд бо тартиби муайяннамудаи Ќонуни Буљети Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2013 андозбандї мегарданд.  

 

Мисоли 10: Донишгоњи Миллии Тољикистон дар соли њисоботи 10% аз буљет ва 
90% аз њисоби маблаѓњои худї маблаѓгузорї мешавад. Бо назардошти он, ки 
муассисаи мазкур њамчун муассисаи давлатї ба ќайд гирифта шудааст ва аз буљет 
маблаѓгузорї мегардад аз супоридани ААИ озод мебошад (М.169 ќ.2 б.6). 

Дар сурати дар ќисмати даромаду харољоти сметаи даромад ва харољотњои 
муассисаи мазкур, ки аз љониби ташкилоти буљетї тасдиќ гардидааст ба инобат 
гирифта шудани маблаѓњои махсус, бар ивази андозњои алоњида (ААИ, АФ, АИРА) 
аз муассиса маблаѓи дар ин ќисмат бо тартиби дар Ќонуни буљет пешбинигардида 
ситонида мешавад. Дар њолати риоя нагардидани ин тартиб маблаѓњои иловагии 
махсуси муассисањои давлатї бо тартиби муќаррарнамудаи Кодекси андоз пурра 
андозбандї мегарданд. 

 

Мисоли 11: Литсейи ба номи “Ниёзї” пурра аз њисоби маблаѓњои худї 
маблаѓгузорї гардида, амволи муассиса моликияти давлатї мебошад ва ба идоракунии 
оперативї дода шудааст.  

Дар ин маврид бо назардошти он, ки литсей умуман аз буљет маблаѓгузорї 
намегардад, аз пардохти ААИ озод намешавад ва уњдадор аст андозњои 
пешбининамудаи Кодекси андозро пурра пардохт намояд.  

 

Тибќи Кодекси андоз дар тањрири нав номгўи тасдиќшудаи 
хизматрасонињои молиявии алоњида аз ААИ озод карда мешаванд (М.169 ќ.2 
б.2). Яъне, номгўи амалкунандаи амалиётњое, ки ба истилоњоти 
«хизматрасонии молиявї» дохил мешаванд бояд аз нав муайян карда шуда, 
тибќи он имтиёзи ААИ татбиќ карда шавад. 

Дигар таѓйироти муњиме, ки дар Кодекси нав нисбати имтиёзњои ААИ 
пешбинї шудааст ин озод намудани воридоти њамагуна таљњизоти 
истењсолию технологї ва маснуоти такмилии (комплектии) онњо, ки маљмўи 
ягонаи технологиро ташкил медињанд ва Номгўи онњо мутобиќи Номгўи 
молњои фаъолияти иќтисодии хориљї аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ карда мешавад, мебошад. 

Агар пештар дар Кодекси андоз њангоми татбиќи ин имтиёзи андоз 
мањдудиятњо ба монанди пурра кардани фонди оинномавии корхонањо ва дар 
мўхлати на зиёда аз 4 сол амалї шудани ин имтиёз амалї мегашт, дар 
тањрири нав нисбати имтиёзи мазкур муњлат пешбинї нагардидааст ва он ба 
њамаи шахсон, аз љумла соњибкорони инфиродї низ татбиќ мегардад.  

 

8. Аз 1 январи соли 2013 то 1 январи соли 2016 нисбати муомилоти 
андозбандишавандаи корхонањои истењсол ва (ё) фурўши мањсулоти соњаи 
хўроки умумї, корхонањои савдои яклухт ва чакана, мањсулоттайёркунї, 
таъминотию фурўш, корхонањои сохтмонї бар ивази меъёри 18% ААИ, 
меъёри пасткардашуда 5% бе њуќуќи бањисобгирии ААИ пешбинї шудааст 
(М.181 ќ.2). Яъне, бар ивази муќаррароти ќисми 8 моддаи 207 Кодекси ќаблї, 
ки дар њолатњои алоњида аз болонархї њисоб намудани ААИ-ро пешбинї 
мекард, минбаъд аз гардиши умумї бо меъёри 5 фоиз њисоб намудани ААИ 
муќаррар шудааст. 
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Андозсупорандагони мазкур, ки меъёри пасткардашударо истифода 
мебаранд дар њолати анљом додани воридоти андозбандишаванда тањвили 
минбаъдаи молњои воридшударо бо меъёри 18 фоиз андозбандї карда, њуќуќ 
доранд тибќи моддаи 183 Кодекси андоз дар тањрири нав ААИ-и њангоми 
воридот пардохт намудаашонро ба њисоб гиранд.  

Њангоми ба дигар мол табдил додани молњои дар натиљаи воридоти 
андозбандишаванда ва амалиёти андозбандишаванда харидоришуда, њиссаи 
тањвили минбаъдаи чунин моли дигар мутаносибан ба вазни ќиёсии молњои 
воридшуда дар њаљми умумии харид бо меъёри стандартї андозбандї 
гардида, њиссаи боќимондаи тањвили чунин моли дигар бо меъёри 
пасткардашуда андозбандї карда мешавад.  

 

Мисоли 12: ЉДММ “Тарабхонаи Фарахноз”, ки ба истењсол ва фурўши 
мањсулоти хўроки умумї машѓул аст, барои истењсоли хўрок дар моњи њисоботї ба 
маблаѓи 20000 сомонї молњои гуногун, аз љумла: 

-  гўшт 10000 сомонї (бе ААИ),  
- равѓан 5000 сомонї (ААИ 18% – 900 сомонї),  
- мева 1000 сомонї (бе ААИ),  
- биринљ 2000 сомонї (ААИ 18% - 360 сомонї),  
- дигар мањсулотњо 2000 сомонї (аз бозор, бе ААИ)  
харидорї намудааст, ки биринљро бевосита худаш аз хориљ ворид намуда, 

равѓан аз ЉСК “Равѓани тољик” харидорї  карда шудааст. Дар ин маврид њангоми 
тањвили хуроки истењсолшуда, њиссаи воридоти бо меъёри 18% анљомдодашуда, ки 10 
фоизро ташкил додааст ((2000:20000)*100), мутаносибан ба њаљми умумии харид 
андозбандї гардида, боќимонда њиссаи тањвил бо меъёри 5% андоз аз арзиши 
иловашуда њисоб карда мешавад. Яъне, муомилоти корхонањои истењсол ва фурўши 
мањсулоти соњаи хўроки умумї ва дигар корхонањои дар ќисми 2 моддаи 181 Кодекси 
андоз ќайдгардида, танњо дар њолати воридоти молњо ба ќаламрави Љумњури маблаѓи 
ААИ-ро пурра ба њисоб гирифта, ААИ-и њисобшавандаро бо ду меъёр, мутобиќ ба 
њиссаи молњои воридотии дар моњи њисоботї харољотшуда ба њариди умумї бо 
меъёри 18% ва њиссаи боќимонда бо меъёри 5% њисоб карда мешавад. ААИ-и хариди 
молу мањсулоти дар дохили Љумњурї пардохташуда ба инобат гирифта намешавад. 

Њангоми тањияи эъломияи ААИ, љамъият вазифадор аст, њиссаи ААИ-и бо 
меъёри 18% њисобнамудаашро тибќи Шакли №03.01 ва боќимонда њиссаи бо меъёри 
5% андозбандишавандаро дар Шакли №03.02 инъикос намояд.  

 

а)Њолати дигар. Агар љамъияти мазкур хизматрасонї намуда дар моњи 
њисоботї ба маблаѓи 30000 сомонї хўрок тањвил намояд ва аз он љумла биринљи 
вориднамударо пурра харољот карда бошад, пас дар ин маврид љамъиятро зарур аст, 
ки 

- 10 фоизи тањвилро бо меъёри 18% андозбандї намуда  
- боќимондаашро бо меъёри 5% андозбандї намояд.  
Яъне, ААИ-и бо меъёри 18% њисобшаванда 540 сомонї (30000*10%= 3000*18%) 

ва бо меъёри 5% њисобшаванда 1350 (боќимонда 27000*5%) сомонї, љамъ 1890 
сомониро ташкил мекунад.  

Бо назардошти 360 сомонї ААИ-и бањисобгирифташаванда, натиљаи 
фаъолияти моњи њисоботї барои ба буљет пардохт намудани ААИ ба маблаѓи 1530 
(1890-360) сомониро ташкил мекунад. 
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б) Њолати дигар. Агар тарабхонаи мазкур дар моњи њисоботї пурра фаъолият 
накарда бошад, биринљи вориднамударо пурра харољот карда бошаду, њамагї ба 
маблаѓи 4000 сомонї даромад ба даст оварда бошад.  

Дар ин маврид ААИ-и њисобшаванда (њиссаи биринљи воридшуда дар хариди 
умумї 2.000 :20.000 = 10%) 72,0 сомонї (4000*10%=400*18%) ва 180,0 сомонї 
(боќимонда 4000-400=3600*5%), љамъ 252,0 сомониро ташкил намуда, бо назардошти 
360 сомонии ААИ-и бањисобгирифташаванда, натиљаи фаъолияти моњи њисоботї 
барои аз буљет кам намудани 108,0 сомонї (360-252,0) њисоб карда мешавад. 

в) Њолати дигар. Агар љамъият дар моњи њисоботї як ќисми биринљи 
вориднамударо ба маблаѓи 1100 сомонї харољот намуда, боќимондаи мањсулоти 
харољотшуда 18900 сомонї ва љамъи харољотњо 20000 сомониро ташкил дода бошаду 
мањсулоти тайёрро (хўрокро) ба маблаѓи 25000 сомонї тањвил намояд. 

Дар ин маврид муомилоти бо меъёри 18% андозбандишаванда 1450 
((25000*5,8%)1100:18900*100=5,8%) сомонї ва ААИ-и он 261 сомонї ва муомилоти 
бо меъёри 5% андозбандишаванда 23550 сомонї (боќимондаи 25000-1450*5%) ва 
ААИ-и он 1177, љамъ 1438 сомонї њисоб карда шуда, бо назардошти 360 сомонї ААИ-
и бањисобгирифташуда, барои ба буљет пардохт намудан 1078 (1438-360) сомонї 
њисоб карда мешавад. 

 

г) Њолати дигар. Агар љамъият дар моњи њисоботї фаъолият накунад ва 
танњо нисфи биринљи вориднамударо ба маблаѓи 1100 сомонї тањвил намояд. 

Дар ин маврид андоз аз арзиши иловашудаи њисобшаванда 198 сомонї 
(1100*18%). Бо назардошти 360 сомонї андоз аз арзиши иловашудаи 
бањисобгирифташаванда, барои аз буљет кам намудан 162,0 сомонї (360-198) њисоб 
карда мешавад. 

 

д) Њолати дигар. Дар сурати дар моњњои минбаъда љамъият амалиёти 
воридотї надошта бошад ва аз њисоби фаъолият ба маблаѓи 20000 сомонї хўрок 
истењсол намуда ба фурўш барораду харољоти он дар ин моњ 10000 сомониро ташкил 
дода аз љумла баќияи биринљи воридшуда  1000 сомониро ташкил дињад, бояд њиссаи 
баќияи молњои воридшударо 1000 сомонї (2000-1000) ба инобат гирифта, андоз аз 
арзиши иловашударо њисоб намояд. 

Яъне, дар ин маврид њиссаи молњои бо меъёри 18% харидоришуда нисбат ба 
њаљми умумии харид 10 (1000 : 10000*100) фоизро ташкил менамояд ва ААИ-и  бо 
меъёри 18% њисобшаванда 360,0 сомонї (20000*10%=2000*18%) ва бо меъёри 5% 
њисобшаванда 900,0 сомонї (боќимонда 18000*5%), љамъ 1260,0 сомониро ташкил 
мекунад. Бо назардошти он, ки пештар ААИ-и воридоти дар моњи ќабли бањисоб 
гирифта шудааст, маблаѓи андози њисобшуда пурра барои ба буљет пардохт намудан 
њисобида мешавад. 

Њолати дигар. Њангоми дар моњи оянда надоштани амалиёти воридотї ва 
истењсоли хўрокњо бе молњои воридшуда анљом дода шавад, нисбати амалиёти 
мазкур танњо меъёри пасткардашудаи 5% истифода карда мешавад. 

 

Яъне, дар њама њолат ин гуна андозсупорандагон, бояд њисоби баќияи 
молњои воридотї ва сарфи онњоро дар моњи њисоботї дар алоњидагї пеш 
баранд. Бо ин маќсад дар эъломияи ААИ шакли №03.01. ќисми III (Њисоб 
намудани андоз аз арзиши иловашуда барои супорандаи меъёри 
пасткардашуда, ки воридоти мол дорад) пешбинї гардидааст ва дар ин ќисм 
њиссаи моли воридотии харољотшуда дар њаљми умумии хариди молњо 
муайян мегардад. Баќияи молњои воридотї бошад бо дарназардошти моли 
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воридотии харољотшуда дар моњи њисоботї, давра ба давра нишон дода 
мешавад.  

Андозсупорандагони мазкур  уњдадоранд, ки тибќи талаботи моддаи 49 
Кодекси андоз бањисобгирии људогонаи объектњои андозбандиро 
(муомилоти андозбандишаванда ва воридоти андозбандишавандаро) аз рўи 
ин намудњои фаъолият  амалї намоянд.  

Дар њолати андозсупоранда њам фаъолияти дар ќисми 2 моддаи 181 
Кодекси андоз ќайдгардида ва њам ба дигар намуди фаъолият машѓул будан, 
уњдадор аст вобаста ба фаъолияти савдо, таъминотию фурўш, истењсол ва 
фурўши мањсулоти соњаи хўроки умумї, фаъолияти сохтмонї меъёри 
пасткардашудаи ААИ-ро (5%) истифода намуда, доир ба дигар ќисмати 
фаъолияташ меъёри стандартиро (18%) татбиќ намояд. 

 

Мисоли 13: ЉДММ “Бунёдкор”, ки ба сохтмони биноњо ва истењсоли болопўши 
бетонї машѓул аст, дар моњи њисоботї ба маблаѓи 60000 сомонї масолењи гуногун, аз 
љумла семент ба маблаѓи 20000 сомонї (ААИ 18% - 3600), тахта 10000 сомонї 
(ААИ 18% – 1800), арматура 15000 сомонї (ААИ 5% - 750), хишт 10000 сомонї 
(ААИ18% – 1800) ва дигар масолењи сохтмонї аз бозор ба маблаѓи 5000 сомонї (бе 
ААИ) харидорї намудааст, ки семент  ва тахтаро бевосита худаш аз хориљ ворид 
намуда, њангоми барасмиётдарории гумрукї 5400 сомонї ААИ пардохт намудааст.  

Дар ин маврид агар љамъият дар моњи њисоботї ќисми молњои воридотї ва 
харидашударо 50 000 сомонї дар истењсолот сарф намуда ба маблаѓи 40000 сомонї 
корњои сохтмонї ва 30000 сомонї болопўши бетонї истењсол намуда ба фурўш 
барорад ААИ бо ин роњ њисоб карда мешавад: 

                                                                            

а)Харољоти истењсоли болопўш: 
Семент – 10000 - ААИ 1800 
Арматур – 10000 - ААИ 500 
 
 
 
Љамъ: 20 000 – ААИ 2300 

 б)Харољоти иљрои корњои сохтмонї: 
Семент – 10000 - ААИ 1800 
Арматур – 5000 - ААИ 250 
Тахта – 5000 - ААИ 900 
Хишт – 10000 - ААИ 1800 
 
Љамъ: 30 000 – ААИ 4750 

 

а)Нисбати фаъолияти истењсоли болопўши бетонї, танњо меъёри стандартї 
яъне 18% татбиќ гардида, аз маблаѓи умумии тањвил (30.000) 5400 сомонї 
(30000*18%) ААИ њисоб карда шуд. 

б)Њиссаи молњои воридотии харољотшуда дар њаљми умумии хариди молњо 
нисбати фаъолияти иљрои корњои сохтмонї, 50 фоизро ташкил додааст 
((15000:30000)*100). Бинобар ин 50%-и  амалиёти тањвил бо меъёри 18% андозбандї 
гардида, боќимонда њиссаи тањвил бо меъёри 5% ААИ њисоб карда мешавад. Яъне 
3600 сомонї (40000*50%=20000*18%)бо меъёри 18 фоиза, боќимонда 20000 сомонї бо 
меъёри 5 фоиз 1000 сомонї ААИ, љамъ 4600 сомонї ААИ  аз њисоби ин фаъолият 
њисоб карда мешавад.  

Натиљаи моњи њисоботии ЉДММ “Бунёдкор” чунин мешавад: 
- њамаи ААИ-и њангоми барасмиятдарории гумрукии молњои воридотї 

пардохтшуда ба њисоб гирифта мешавад; 
- дар ќисмати фаъолияти “а” (истењсоли болопўш) маблаѓи ААИ-и бо 

меъёрњои 5% ва 18% пардохташуда барои ба њисоб гирифтан  иљозат дода мешавад; 
- дар ќисмати фаъолияти “б” (иљрои корњои сохтмонї) танњо ААИ-и молњои 

воридотї иљозат дода мешавад. 
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Њамин тавр дар маљмуъ ЉДММ “Бунёдкор” бояд дар ин моњи њисоботї ААИ-
ро ба маблаѓи 5400+4600-5900 (аз љумла, 5400 – ААИ-и воридотї, 500 – ААИ-и 
хариди дохилї барои фаъолияти “а”)=4100 сомонї ба буљет пардохт намояд.  

 

Бо маќсади ба танзим даровардани њолатњои гузариш аз 
истифодабарандаи меъёри 18% ААИ ба меъёри 5% бо назардошти талаботи 
ќ.2м.181 Кодекси андоз, андозсупорандагони дар банди мазкур дарљгардида 
бояд то санаи 15.01.2013 эъломияи иловагї бо меъёри 18% (меъёри стандартї) 
пешнињод намуда, маблаѓи ААИ-и барои баќияи мол пардохташударо ба 
истиснои молњои воридотї бекор намоянд. Тањвили минбаъдаи молњои 
воридотї бо меъёри 18% андозбандї мешаванд.  

Барои маќсадњои андозбандї бо меъёри пасткардашуда (5%) тањти 
мафњуми корхонањои истењсол ва фурўши мањсулоти соњаи хўроки умумї,  
тарабхонањо, ошхонањо, ќањвахонањо ва ѓайра дохил мешаванд.  

Инчунин, андозбандии тањвили минбаъдаи молњои воридотии аз ААИ 
озод бо ду меъёр - меъёри стандартї ва пасткардашуда - ба роњ монда 
мешаванд: 

а) корхонањои истењсол ва (ё) фурўши мањсулоти соњаи хўроки умумї, 
корхонањои савдои яклухт ва чакана, мањсулоттайёркунї, таъминотию 
фурўш, корхонањои сохтмонї, ки меъёри 5%-ро истифода мебаранд, тањвили 
минбаъдаи молњои вориднамудаи аз ААИ озодро бо меъёри 5% тањвил 
менамоянд; 

б) дигар корхонањое, ки меъёри 18%-ро истифода мебаранд, тањвили 
минбаъдаи молњои вориднамудаи аз ААИ озодро бо меъёри 18% тањвил 
менамояд. 

Воридкунандагони мањсулоти доруворї (мавќеи молии 3003, 3004), ки 
тибќи Ќонуни ЉТ дар бораи Буљети давлатии ЉТ барои соли 2012 воридоти 
ин намуди дорувориро бо меъёри 5% бањисоб гирифтаанд, аз 01.01.2013 
њангоми тањвили минбаъдаи баќияи ин молњо аз маблаѓи умумї бо меъёри 
5% бо ААИ андозбандї мегарданд.  

 

9. Ба Кодекси нав моддаи алоњида (моддаи 16) илова карда шудааст, ки 
мафњуми лоињањои сармоягузории Њукумати Љумњурии Тољикистон васеъ 
шарњ дода шудааст. Тибќи он лоињањои сармоягузории Њукумати Љумњурии 
Тољикистон – лоињањое дониста мешаванд, ки дар заминаи созишномањои 
ќарзї (грантї) оид ба маблаѓгузории (татбиќи) онњо байни Љумњурии 
Тољикистон (Њукумати Љумњурии Тољикистон) ва давлатњои хориљї 
(њукуматњои давлатњои хориљї), ташкилотњои ватанї, хориљї ва 
байналмилалии молиявї амалишавандае, ки дар доираи Барномаи 
сармоягузории давлатї, грантњо ва сохтмони асосии Љумњурии Тољикистон 
аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќшаванда татбиќ карда 
мешаванд. Яъне, он лоињањои сармоягузорї, ки номи онњо дар номгўи 
лоињањои сармоягузории Њукумати Љумњурии Тољикистон ќайд мегарданд 
њуќуќ пайдо мекунанд, ки аз имтиёзи ААИ-и дар моддаи 192 Кодекси андоз 
пешбинигардида истифода намоянд.  

 

10. Дар њолати аз тарафи андозсупорандагон то санаи 31 декабри соли 
2012 риоя нагардидани талаботи зербанди а) банди 1 Фармони Раиси 
Кумитаи андоз аз 04.02.2011 тањти №40, ки бояд дар њолати ба миён омадани 
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уњдадорї ба сифати супорандаи ААИ баќайд гирифта мешуданд, барои 
фаъолияти бе ќайд ба амал баровардаашон чорањои иловагї андешида (ААИ 
њисоб карда мешавад) андозсупорандагони мазкур њамчун супорандаи ААИ 
ба ќайд гирифта мешаванд. 

Нозиротњои андози шањру ноњияњои тобеи љумњурї бо маќсади 
баќайдгирї ва бекор намудани баќайдгирї ба сифати супорандагони андоз аз 
арзиши иловашуда вазифадоранд њуљљатњои дар зербандњои а) ва б)-и банди 
2 Фармони Раиси Кумитаи андоз аз 04.02.2011 тањти №40, пешбинишударо 
љамъоварї намуда, на дертар аз санаи 10.01.2013 ба мањали ќайди 
андозсупоранда њамчун супорандаи ААИ мурољиат намоянд. 

Бо маќсади халалдор нагардонидани фаъолияти андозсупорандагон дар 
мавриди бекоркунии ќайд ба сифати супорандаи ААИ, маќоми дахлдори 
андоз метавонад дар њолатњои зарурї ба истиснои гузаронидани санљиши 
мавзўї, ин амалро ба анљом расонад. Њамзамон њангоми корњои назоратии 
минбаъда њолати бекоркунии ќайди андозсупоранда ба сифати супорандаи 
ААИ тањти санљиш ќарор дода шавад.   

Маќомоти њудуди андоз вазифадор карда мешаванд, ки рўйхати ин гуна 
андозсупорандагонро бо назардошти маблаѓњои татбиќшудаи муљозот ва 
маблаѓњои ААИ њисобшуда тањия намуда, то санаи 15.01.2013 маълумоти 
муфассал пешнињод намоянд.   

11. Сардорони маќомоти њудудии андоз уњдадоранд, ки тамоми 
кормандонро бо мактуби мазкур шинос намуда, доир ба он семинари 
омўзишї барпо сохта, протокол тартиб дода, нусхаи онро ба Кумитаи андоз 
пешнињод намоянд. 

 
 
            Раис                                                                   Н.Давлатов   


